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den danske regering, for EU og for hele WTO- 
ministerkonferencen. 

Forhandling 

Keld Albrechtsen (EL): 
Fra Enhedslistens side havde vi håbet, at uden- 
rigsministeren ville have benyttet denne anled- 
ning til at komme med en klar melding om, at 
Danmark helt og fuldt vil kæmpe for ulandenes 
interesser i Qatar, men det synes jeg ikke vi fik 
en klar melding om. Vi fik til gengæld en mel- 
ding om, at Danmark vil indordne sig under EU 
i forhandlingerne, selv om det, der er brug for 
på nuværende tidspunkt, hvis man skal komme 
ud af det dødvande, man er på vej ind i, fordi 
man har skubbet ulandene bort fra sig, er en 
selvstændig dansk optræden. Men vi fik nær- 
mest at vide af udenrigsministeren, at det ville 
der ikke blive tale om. 

Hvis man ser på det, der nu ligger fra EU's og 
USA's side til en ny forhandlingsrunde, og det 
udkast fra formanden i WTO, som jeg nævnte 
for lidt siden, er de bløde områder, dvs. miljø og 
arbejdstagerrettigheder, stort set i praksis gledet 
ud af forhandlingerne. Der er ikke noget til fag- 
bevægelserne, og der er ikke noget til miljøbe- 
vægelserne. Forsigtighedsprincippet har man 
ikke engang kunnet få indført i udkastet. 

Så er der spørgsmålet om ulandenes krav om, 
at man koncentrerer sig om at få løst,deres pro- 
blemer først. Hvad gør EU og USA? De siger, at 
de vil have investeringspolitikken, altså storin- 
dustriens interesser, først på dagsordenen. De 
vil have en ny investeringsaftale, flere liberalise- 
ringer og mere såkaldt handelsfrihed, som mini- 
steren selv påpegede allerede har kostet ulande- 
ne, de allerfattigste af dem især, meget dyrt, og 
de har ingen kompensation fået. Det løfte, de fik 
i sin tid, det såkaldte Marrakesh-løfte om, at de 
skulle have kompensation, er aldrig blevet ind- 
friet, og desværre er det stadig ikke på dagsor- 
denen at indfri de løfter, man gav. 

Til gengæld vil man fremskynde forhandlin- 
ger om investeringer og konkurrencepolitik, 
som yderligere vil ruinere disse lande. Det har vi 
set f.eks. på medicinområdet, hvor ministeren 
siger, at man nu vil prøve at få nogle fortolknin- 
ger af den' gældende aftale. Men det, ulandene 
ønsker, er jo ikke fortolkninger, men en ændring 
af aftalen, således at de får adgang til at produ- 

cere og forsyne deres befolkning med livsnød- 
vendig medicin i det omfang, det er nødvendigt. 

Nu lægger man op til en ,fortolkning, hvoref- 
ter de kan gøre det i særlige tilfælde, i såkaldte 
katastrofesituationer, hvilket altså betyder, at de 
i almindelighed ikke kan gøre det, og det bety- 
der, at syge mennesker i ulandene fortsat er hen- 
vist til at dø af alvorlige sygdomme uden at 
kunne få den nødvendige medicin. 

Det er storindustriens og de rige landes dags- 
orden, og jeg tror, at hvis det går, som udenrigs- 
ministeren har lagt op til her, vil der simpelt hen 
ikke komme en ny runde, for så vil ulandene, li- 
gesom det skete i Seattle, simpelt hen ikke være 
med til det. Det synes jeg heller ikke der er no- 
gen grund til at kræve at de skulle, tværtimod, 
og derfor vil Enhedslisten fremsætte følgende 
forslag til vedtagelse, som jeg håber kan rette op 
på situationen: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til at arbejde 
for, at indfrielsen af Marrakesh-løftet om kom- 
pensation til de mindst udviklede lande sikres 
inden iværksættelsen af de øvrige forhandlinger 
på WTO's 4. ministerkonference i Doha og op- 
fordrer regeringen til endvidere at arbejde for, 
-  at LDC-landenes krav til TRIPS-aftalen på 

medicinområdet indfries, også på de områ- 
der, hvor de forudsætter en revision af afta- 
len, i 

-  at investeringer, konkurrencepolitik og of- 
fentlige indkøb ikke indgår i en evt. ny for- 
handlingsrunde, 

-  at de krav om fødevaresikkerhed, som af for- 
slagsstillerne betegnes »Development Box«, 
imødekommes, 

-  at ulandene får øget adgang til de rige landes 
markeder, herunder på tekstil- og landbrugs- 
området, 

-  at LDC-landenes afvisning af forhandlinger 
om toldnedsættelser i ulandene på industri- 
varer respekteres, 

-  at LDC-landene får mulighed for at undlade 
implementering af TRIMS-aftalen, 

-  at de multilaterale miljøaftaler ikke anfægtes 
af WTO, og 

-  at forsigtighedsprincippet i den danske for- 
tolkning indskrives i WTO-reglerne.« 
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